
Ztráty České republiky z nelegálního zaměstnávání 

formou zastřeného agenturního zaměstnávání 

Vypracoval: Asociace pracovních agentur www.apa.cz 07/2022 

Legální agenturní zaměstnávání versus státem nepostihované zastřené agenturní zaměstnávání 

V ČR je 2.100 legálních agentur práce s povolením Generálního ředitelství Úřadu práce ČR k zprostředkování 

zaměstnání. Ty musejí zaměstnávat lidi jen na Pracovní smlouvy a Dohody o pracovní činnosti, tedy s odvody 

sociálního a zdravotního pojištění a daně z příjmu. Nelegálové využívají řetězení Dohod o provedení práce bez 

pojistného a obvykle s násobným uplatněním slev na dani. 

Všech 2.100 legálních agentur práce zaměstnává povinně dle Zákona o zaměstnanosti odpovědného zástupce 

(ručitel odbornosti a praxe) na pracovní smlouvu na min. poloviční úvazek a mzdu v 6.třídě zaručených mezd dle 

Zákoníku práce. Tzn. min. 13.300,- Kč / 1 osoba hrubého měsíčně, ročně 159.600,- Kč. Stát dostává při uplatnění 

slevy na dani z příjmu od 1 zaměstnance a agentury práce, jako jeho zaměstnavatel, 4.164,- Kč na sociálním a 

2.187,- Kč na zdravotním pojištění. Při neuplatnění slevy ještě 1.995,- Kč na dani z příjmu. Při 2.100 legálních 

agenturách práce dostává stát od odpovědných zástupců agentur práce ročně mezi 160 až 210 miliony Kč. 

Z toho 1.100 legálních agentur práce má také povolení GŘ ÚP ČR pro zaměstnávání agenturních zaměstnanců a 

jejich dočasné přidělování (zapůjčování) k firmám. Ty musí mít dle Zákona o zaměstnanosti složenu u GŘ ÚP ČR po 

celou dobu podnikání kauci 500.000,- Kč. Stát tak hospodaří bezúročně každý rok s 550 miliony Kč. 

Všech 2.100 legálních agentur práce s doživotním povolením GŘ ÚP ČR k zprostředkování zaměstnání muselo 

uhradit jednorázový správní poplatek 5.000,- Kč. Stát obdržel jednorázově 10,5 milionu Kč. 

Všech 1.100 legálních agentur práce s tříletým povolením GŘ ÚP ČR k dočasnému přidělování muselo uhradit 

jednorázový správní poplatek 25.000,- Kč. Stát obdržel jednorázově 27,5 milionu Kč. 

Všech 1.100 legálních agentur práce s návazným doživotním povolením GŘ ÚP ČR k dočasnému přidělování 

muselo uhradit jednorázový správní poplatek 15.000,- Kč. Stát obdržel jednorázově 16,5 milionu Kč. 

Za posledních 6 let 1.100 legálních agentur práce dočasně přidělilo dle dat MSPV ČR v průměru každoročně 

k firmám 317.335 agenturních zaměstnanců. Při letošní hrubě mzdě 22.000,- Kč měsíčně (většinou pracují 

manuálně na nízko hodnocených pozicích, minimální mzda je 16.200,- Kč) to dělá ročně na hrubých mzdách za 

všechny 83,776.440.000,- Kč, tedy skoro 84 miliard Kč. Stát dostává při uplatnění slevy na dani z příjmu 

26,222.025.720,- Kč na sociálním a 11,309.819.400,- Kč na zdravotním pojištění, tedy přes 37,5 miliardy Kč. Při 

neuplatnění slevy na dani ještě 12,566.466.000,- Kč na dani z příjmu, tedy plus přes 12,5 miliardy Kč. To je ročně 

mezi 37,5 až 50 miliardami Kč. 

Podle posledních čísel MPSV pracuje v ČR legálně v 9/2022 už 756 tisíc cizinců ze zemí Eu i mimo EU. Na ÚP ČR je 

registrováno přes 250 tisíc uchazečů o práci. Firmy poptávají přes ÚP ČR oficiálně 340 tisíc pracovních pozic. 

Z českých zdrojů tak nemáme jak pokrýt fakticky 1 milion pracovních míst, když máme jen 250 tisíc uchazečů 

v jiných místech ČR, než je práce, a s jinou kvalifikací, než je potřeba. Dlouhodobý odhad zastřeného agenturního 

zaměstnávání, prováděného firmami bez povolení, tedy nelegály, reprezentuje minimálně stejný počet 317.335 

tisíc nelegálních zaměstnanců jako u legálních agentur práce. Spíše vyšší. To znamená, že každoročně stát 

přichází o 37,5 až 50 miliard Kč. Plus jednorázově na správních poplatcích o 54,5 milionu Kč. Plus nemůže 

používat bezúročně kauce 550 mil. Kč 

Tato situace trvá již 18 let. Bavíme se tak o celkových ztrátách 18x 160 až 210 milionů Kč, plus 18x 37,5 až 50 

miliard Kč. Jednorázových 55 milionů a půl miliardy kauce nepočítaje.  

Stát už ignorováním nelegálů v agenturním zaměstnávání přišel o sumu v řádu 678 – 904 miliard Kč. 


